
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-25 del 13/01/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Affidamento  sotto  soglia  della  fornitura 
complementare  di  pareti  divisorie  vetrate  ed  elementi 
accessori  nell’immobile  Arpae  di  via  Bologna  543  a 
Ferrara. CIG  69102674B9

Proposta n. PDTD-2017-28 del 12/01/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 13 (tredici) gennaio 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Affidamento sotto soglia della fornitura complementare di pareti divisorie 

vetrate ed elementi accessori  nell’immobile  Arpae di via Bologna 543 a 

Ferrara. CIG  69102674B9

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e in particolare il comma 3 punto b) dell’art.63 “uso della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- la Determinazione n.  272 del 01/04/2106 avente ad oggetto  “Direzione Amministrativa. 

Area patrimonio e Servizi Tecnici. Procedura di acquisto in economia per la fornitura di 

pareti divisorie vetrate, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip. Aggiudicazione 

alla ditta Sinergo Trento srl”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  136  del  23.12.2016  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia-Romagna per il  triennio 2017-2019, del Piano Investimenti  2017-2019, del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2017 ”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'  Emilia 

Romagna”;

PREMESSO:

- che la L.R.13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” nel disciplinare anche il 

riordino e l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di energia, di difesa del suolo e 

della  costa  e  di  protezione  civile,  ha  integrato  i  compiti  e  le  funzioni  di  Arpa  Emilia-

Romagna con gran parte delle funzioni ambientali e del relativo personale delle Province e 

di parte dei Servizi tecnici di Bacino, nonché sul tema dell´energia;

CONSIDERATO:

- che a seguito della attuazione della Legge L.R.13/201 oltre al personale già di Arpa sono al 

01/09/2016 confluite nella nuova Agenzia 38 persone afferenti alla nuova Struttura Auto-

rizzazioni e Concessioni ;



- che 35 addetti della SAC di Ferrara dovranno essere trasferiti dall’attuale sede di Corso 

Isonzo, di proprietà della Provincia di Ferrara ed alla quale deve essere restituita, nella 

nuova sede Arpae in corso di completamento in via Bologna 534 ;

- che si è provveduto a riesaminare il lay out della nuova sede al fine di ricavare ulteriori 

postazioni di lavoro in modo tale che i nuovi dipendenti siano inseriti nella stessa;

- che si rende necessario riutilizzare ad uffici spazi prima destinati ad altri usi mediante il 

montaggio di ulteriori pareti divisorie vetrate apportando le necessarie modifiche per un loro 

funzionale inserimento nella nuova struttura;

CONSIDERATO:

- che le pareti divisorie sono state fornite, posate e certificate dalla ditta Sinergo Trento srl e 

che  risulta  indispensabile  ricorrere  al  medesimo  fornitore  per  eseguire  la  consegna 

complementare di cui trattasi;

ATTESO:

- che è stata inviata richiesta di preventivo PGDG/2016/9000 del 6 dicembre 2016 alla ditta 

Sinergo Trento srl  per la fornitura oggetto del presente provvedimento;

- che in data 7 dicembre 2016 la ditta Sinergo Trento srl  ha inviato la propria offerta n.1606, 

rubricata  al  Prot.PGDG/2016/9035,  per  un  importo  complessivo  stimato  pari  ad  Euro 

57.599,00 oltre all’IVA;

VALUTATO:

- positivamente e  ritenuto  conveniente  il  valore economico dell’offerta  della  ditta che ha 

assunto come riferimento i prezzi della fornitura originaria;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG 69102674B9, attribuito 

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui al  comma 3 punto b) dell’art.63 “uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, del D.Lgs n. 50/2016 e che 

pertanto possa essere affidata direttamente alla ditta  Sinergo Trento srl  con sede in Via 

Monte Baldo n.10 a Mori (TN) la fornitura complementare di pareti divisorie vetrate ed 



elementi accessori nella sede Arpae di Ferrara in via Bologna 534 al prezzo complessivo di 

Euro 57.599,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che:

- la ditta Sinergo Trento srl  prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà  relativa  alla  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  dlgs.  50/2016 per 

l’affidamento dei contratti pubblici e che gli stessi requisiti verranno verificati attraverso il 

sistema AVCPASS;

- che è stato acquisito il Durc On Line da cui risulta la regolarità contributiva della ditta 

medesima;

ATTESTATO:

- che, ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23.12.2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

- che  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell'Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente, ai  sensi  dell’art.63  comma  3  punto  b)  “uso  della  procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, del D.Lgs n. 50/2016, per i 

motivi indicati in premessa, alla ditta Sinergo Trento srl  , con sede con sede in Via Monte 

Baldo n.10 a Mori (TN)  P.IVA e C.F. 02065050227 – la fornitura complementare di pareti 

vetrate ed elementi  accessori  nella sede Arpae di Ferrara in via Bologna 534 al  prezzo 

complessivo di Euro 57.599,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



3. di  prendere atto  che  è stato acquisito dal sistema SIMOG il  seguente numero di   CIG 

69102674B9 ,  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 70.270,78 (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

“Investimenti”  relativo  al presente  provvedimento,  da imputarsi al  Centro di costo 

ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2017 sono comprese nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale;

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2017-28   del    12/01/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento  sotto  soglia  della  fornitura  complementare  di  pareti 
divisorie  vetrate  ed  elementi  accessori  nell’immobile  Arpae di  via 
Bologna 543 a Ferrara. CIG  69102674B9

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/01/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


